令和 7年 8 月 6 日 第 3138 回例会
［点鐘］

［ゲスト紹介］川窪悦子様、杉原薫様、柳元真美子様

直井千尋君、直井絢ちゃん

スマイル報告
〇福 岡 一 信 君 中村義博会員、入会おめでとうござい

ます。本日の納涼家族会・新入会員歓迎会の盛会をお祈

りいたします。

〇杉 原 浩 君 本日は澤野会長年度最初の納涼家族会。

家内と 2 人出席いたします。美味しいイタリア料理をタ

ンといただきます！！よろしくお願いいたします。

〇中 村 義 博 君 本日はありがとうございます。納涼ム

ードを堪能して、大いに楽しみたいと思います。

〇諏 訪 健 筰 君 なかなか例会に参加できずすみません。

澤野会長、福山幹事、一年間よろしくお願いいたします。

小計 55,000 円 累計 78,000 円

会務報告
①8/9～10 第 60 回インターアクト年次大会が指宿 RC がホ

ストで開催されます。鹿児島商業高校から生徒さん8名、

顧問の先生、クラブから萩原委員長が出席です。

②8/27 のガバナー訪問の出欠の回答をお願いします

③10/19、地区大会第２本会議の友田明美先生の講演「子

どものこころの発達」は、クラブが長年行ってきた児童

虐待防止につながるものですのでぜひ、参加をお願いし

ます。

④地区大会で宿泊を希望される方は、8/15 までには事務局

へお知らせください。

会長の挨拶・乾杯
本日は、「納涼家族会・新入会員歓迎会」です。

7月から新年度がスタートし１ヶ月、会員数の減少と予

算の関係で、今年度はさらに例会の数が少なくなっていま

す。そこで、例会のない週を中心に私は福山幹事や杉原会

長エレクトと一緒に、会員の皆さんと個別に交流をさせて

いただきました。諏訪会員からの温かいスマイル（ＢＩＧ

×１０）をはじめ、皆さまの熱意や想いを持たれているこ

とに改めて触れ、大変有意義な時間となりました。

また、軸屋会員増強委員長とは、今後のクラブの在り方

や会員増加数の目標、どうやって新しい会員とロータリー

の魅力を共有していくかをお話をし、まさに８月の「会員

増強・新クラブ結成推進月間」にふさわしい前向きな時間

だったと感じています。

そんな課題のある中、本日は新たにご入会いただいた新

入会員中村義博会員をお迎えする特別な日でもあります。

中村会員のご入会、誠におめでとうございます！そして、

ようこそ私たちの鹿児島ロータリークラブへ！

本年、南クラブは、奉仕の理想をみんなで分かちあうこ

とを掲げますが、その根幹にあるのは、多くの会員の皆さ

んとの絆や信頼関係です。さらに、本日お越しいただいた

ご家族の皆さまにも、日頃より活動を支え、ご理解とご協

力を賜っています。私たちが今年度ものびのびと「奉仕の

理想」を追い求めることが出来るのも、ひとえにご家族の

皆様のお陰です。本当に有難うございます。

さて、暑さが続く鹿児島の夏。今夜は「納涼」という涼

しげな言葉も入っています。皆さんの笑顔とそして冷たい

飲み物で、厳しい暑さを吹っ飛ばしていきましょう！「納

涼家族会・新入会員歓迎会」に乾杯！

地区大会第 2 本会議講演会

DJ の山崎会員 アミュ広場で！

【第 3139 回例会】第 3 回クラブ協議会（ガバナー公式訪問前ガバナー補佐訪問）

令和 7年(2025 年)

8月 20日

会 員 増 強 ・ 新 ク ラ ブ 結 成 推 進 月 間

Vol.68 No.4